

**CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP THOÁT CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
NƯỚC KHÁNH HÒA**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : HH6./CTN-TV

Khánh Hòa, ngày 11 tháng 07 năm 2024

V/v Giải trình chênh lệch KQSXKD  
Quý II năm 2024 so với quý II năm  
2023

Kính gửi :

Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội (HNX)

- Căn cứ theo thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Báo cáo tài chính quý II năm 2023 và 2024 của Công ty Cổ phần Cấp Thoát nước Khánh Hòa;

1. Tên Công ty: Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Khánh Hòa (KHAWASSCO)
2. Mã Chứng khoán: KHW
3. Địa chỉ trụ sở chính: 58 Yersin – Phường Phương Sài – Nha Trang – Khánh Hòa
4. Điện thoại: 0258-3822315; Fax: 0258-3810740
5. Nội dung công bố thông tin:

Giải trình số liệu Lợi nhuận sau thuế Báo cáo tài chính quý II năm 2024 so với Báo cáo tài chính quý II năm 2023. Chênh lệch giữa lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo KQSXKD quý II năm 2024 so với cùng kì năm 2023 tăng trên 10%:

STT	Chỉ tiêu	Quý II/2024	Quý II/2023	Chênh lệch	%
	(1)	(2)	(3)	(2)-(3)	(2)/(3)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp DV	113.235.521.291	98.988.885.303	14.246.635.988	114,39
2	Lợi nhuận trước thuế TNDN	26.772.794.416	19.140.048.617	7.632.745.799	139,88
3	Thuế TNDN	3.161.106.477	2.002.592.657	1.158.513.820	157,85
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN	23.611.687.939	17.137.455.960	6.474.231.979	137,78

**Nguyên nhân :**

Căn cứ kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh quý II năm 2024 so với quý II năm 2023, lợi nhuận trước thuế của công ty tăng 7.632.745.799đ (tương đương tăng 39,88%), dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng 6.474.231.979đ (tương đương tăng 37,78%) là do:

- Lượng nước tiêu thụ quý II/2024 tăng mạnh so với quý II/2023. Vì vào quý II hàng năm là cao điểm của kỳ nghỉ hè do đó lượng khách du lịch đến Nha trang đã được tăng. Bên cạnh đó, công ty đã tăng cường kiểm tra xác định mục đích sử dụng nước của các hộ kinh doanh và điều chỉnh giá nước về đúng với giá kinh doanh, nên tỷ lệ nước dùng cho hoạt động sản xuất kinh doanh tăng dẫn đến tổng doanh thu tiền nước tăng 14.983.177.054đ (quý II/2023: 94.533.488.178đ; quý II/2024:109.516.665.232đ - tăng 15,85%); dẫn đến doanh thu thuần về hàng bán và cung cấp DV tăng 14.246.635.988đ (tăng 14,39%).

- Mặt khác, doanh thu hoạt động tài chính tăng so với cùng kỳ năm trước và Chi phí tài chính cũng giảm do chính sách hỗ trợ lãi suất vay từ các dự án đầu tư tại Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh bằng nguồn vốn ngân sách. Đồng thời, các tuyến ống cấp nước công ty đầu tư các năm trước hiện tại đã hoàn thành đưa vào sử dụng đã phát huy hiệu quả của dự án đầu tư và một số tài sản đã hết thời gian khấu hao nhưng vẫn được sử dụng phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh khiến cho giá vốn biến động không cao (chỉ tăng 8,8% so với năm 2023).

Với những lý do trên, lợi nhuận sau thuế quý II năm 2024 tăng 6.474.231.979đ (tương đương tăng 37,78%) so với cùng kì năm 2023.

Chúng tôi xin cam kết các công bố giải trình trên là hoàn toàn chính xác và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung công bố thông tin.

Trân trọng

Lưu :

- Như trên ;
- Lưu : VT, KT( quan)



**Nguyễn Văn Đàm**